Протокол № 10
заседания Учёного совета

Формат заседания: смешанный
Дата проведения: 10.10.2024
Место проведения: г. Новосибирск, проспект Коптюга, 4
Время начала регистрации участников: 16.30
Время окончания регистрации участников: 16.35
Открытие заседания: 16.35
Закрытие заседания: 17.35
Председатель: и.о. директора ИМ СО РАН, чл.-корр. РАН Миронов А.Е.
Секретарь: учёный секретарь, к.ф.-м.н. Даурцева Н.А.

Состав совета:  чл.-корр. РАН А.Е. Миронов, к.ф.-м.н. Н.А. Даурцева, к.ф.-м.н. Н.В.
Абросимов, д.ф.-м.н. В.А. Александров, к.ф.-м.н. Н.А. Баженов, д.ф.-м.н. В.Л. Береснев,
д.ф.-м.н. В.Б. Бериков, д.ф.-м.н. И.Б. Горшков, д.ф.-м.н. А. В. Еремеев, чл.-корр. РАН С.И.
Кабанихин, д.ф.-м.н. А.Г. Качуровский, д.ф.-м.н. О.И. Криворотько, к.ф.-м.н. Ю.Ю.
Линке, д.ф.-м.н. В.И. Лотов, к.ф.-м.н. А.А. Мельников, д.ф.-м.н. Т.Р. Насыбуллов, к.ф.-м.н.
Н.С. Новиков, к.ф.-м.н. Е.И. Прокопенко, д.ф.-м.н. А.В. Пяткин, к.ф.-м.н. П.С. Рузанкин,
д.ф.-м.н. К.К. Сабельфельд, д.ф.-м.н. С.В. Судоплатов, академик РАН И.А. Тайманов,  чл.-
корр. РАН Ю.Л. Трахинин, д.ф.-м.н. М.А. Шишленин –  25 чел.

Присутствует на заседании Учёного совета: чл.-корр. РАН А.Е. Миронов, к.ф.-м.н. Н.А.
Даурцева, к.ф.-м.н. Н.А. Баженов, д.ф.-м.н. В.Б. Бериков, д.ф.-м.н. И.Б. Горшков, д.ф.-м.н.
А. В. Еремеев, чл.-корр. РАН С.И. Кабанихин, д.ф.-м.н. А.Г. Качуровский, д.ф.-м.н. О.И.
Криворотько, к.ф.-м.н. Ю.Ю. Линке, д.ф.-м.н. В.И. Лотов, к.ф.-м.н. Н.С. Новиков, к.ф.-м.н.
Е.И. Прокопенко, к.ф.-м.н. П.С. Рузанкин, д.ф.-м.н. С.В. Судоплатов, академик РАН И.А.
Тайманов,  чл.-корр. РАН Ю.Л. Трахинин, д.ф.-м.н. М.А. Шишленин – 18 чел.

Председатель Учёного совета: чл.-корр. РАН А.Е. Миронов

Секретарь Учёного совета: к.ф.-м.н. Н. А. Даурцева

Слушали: А.Е. Миронов сообщил, что кворум 72% необходимый для проведения
заседания имеется. И предложил утвердить повестку дня.

Повестка дня

1. Утверждение научных руководителей (кандидатов наук) для аспирантов ИМ СО
РАН.

2. Выдвижение кандидатов на премию Президента Российской Федерации в области
науки и инноваций для молодых ученых.

3. Разное.

Постановили: Утвердить (единогласно) повестку дня.

Слушали: А.Е. Миронов дал пояснения с ситуацией сложившийся в Институте
математики по Учёному совету. Согласно Уставу при переназначении исполняющего
обязанности необходимо переизбрать Учёный совет. Так как переназначение состоялось в

МИНОБРНАУКИ РОССИИ
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Институт математики имени С.Л. Соболева Сибирского отделения
Российской академии наук

(ИМ СО РАН)

период отпусков, полномочия действующего Учёного совета были продлены. Но в
настоящее время идёт подготовка к выборам Учёного совета. В конце 2023 года
Профсоюз ИМ СО РАН подал иск в суд:

- признать недействительным решение общего собрания научных работников по
выбору Учёного совета;

- признать недействительным Положение о выборах Учёного совета;

- признать незаконным приказ “Об объявлении Учёного совета”.

Суд частично удовлетворил иск Профсоюза, признав решение общего собрания и
приказ “Об объявлении Учёного совета” недействительными. Причина в том, что во время
проведения выборов членов общего собрания было 363, из них 190 членов собрания
зарегистрировались на выборах, 7 из них не бросили бюллетень в урну для голосования и
6 бюллетеней суд признал недействительными, так как напротив некоторых фамилий
стояло 2 галочки. Вопрос о действительности этих бюллетеней спорный, возможно нужно
учесть это в следующей редакции положения о выборах, но таково решение суда.

А.Е. Миронов предложил перейти к первому вопросу повестки дня.

Н.А. Даурцева пояснила, что руководить работой аспиранта может доктор наук,
либо кандидат наук, но утвержденный Учёным советом. Предварительно членам Учёного
совета были направлены данные кандидатов наук (согласие быть руководителем и списки
публикаций), которые дали согласие руководить аспиратами, поступившими в
аспирантуру ИМ СО РАН и Омского филиала ИМ СО РАН:

ФИО руководителя ФИО аспиранта

Рыбалов Александр Николаевич Карацев Никита Русланович

Мельников Андрей Андреевич Байков Константин Сергеевич, Корницкий
Богдан Владимирович

Гадыльшин Кирилл Геннадьевич Рыжков Данил Валерьевич, Братчиков
Денис Сергеевич

Трейер Александр Викторович Волошин Савва Константинович

Постановили: Принять решение об утверждении руководителей путём открытого
голосования. По результатам открытого голосования (единогласно) утвердить Рыбалова
А.Н. руководителем аспиранта Карацева Н.Р., Мельникова А.А. руководителем
аспирантов Байкова К.С., Корницкого Б.В., Гадыльшина К.Г. руководителем аспирантов
Рыжкова Д.В., Братчикова Д.С., Трейера А.В. руководителем аспиранта Волошина С.В.

Обсуждали: А.Е. Миронов предложил перейти к вопросу о выдвижении О.И. Криворотько
на премию Президента Российской Федерации в области науки и инноваций для молодых
ученых в 2024 году за разработку математических моделей и технологий решения задач
мониторинга и прогнозирования распространения инфекционных заболеваний с учетом
социальных и экономических процессов.
Слушали: О.И. Криворотько выступила с докладом о представленных на Премию
результатах.
Обсуждали: В.И. Лотов задал вопрос о том, согласован ли указанный процент участия в
публикациях, написанных в соавторстве. О.И. Криворотько пояснила, что она
согласовывала эти данные с соавторами, на этот счёт имеются подтверждающие
документы. А.Г. Качуровский задал несколько вопросов по содержанию статей и
проблемам долгосрочного прогнозирования. А.Г. Качуровский высказал мнение о том,
что данные результаты уже выдвигались на различные Премии регионального уровня, и

он не уверен в том, что правильно выдвигать О.И. Криворотько с этими результатами на
Премию Президента РФ.

Постановили (единогласно): Принять решение о выдвижении на премию тайным
голосованием. Создать счётную комиссию в следующем составе: Н.А. Баженов, П.С.
Рузанкин, Ю.Ю. Линке.

Слушали: Председатель счетной комиссии Н.А. Баженов сообщил, что для проведения
тайного голосования членам Учёного совета было выдано 18 бюллетеней, что составляет
72%, т.е. более 2/3 списочного состава Учёного совета. Результат тайного голосования:

“выдвинуть на присуждение премии Президента Российской Федерации в области науки и
инноваций для молодых ученых в 2024 году заведующего лабораторией ИИ-технологий
математического моделирования биологических, социально-экономических и
экологических процессов ИМ СО РАН, д.ф.-м.н., начальника научно-исследовательского
отдела ММЦ О.И. Криворотько за разработку математических моделей и технологий
решения задач мониторинга и прогнозирования распространения инфекционных
заболеваний с учетом социальных и экономических процессов”

«за» –- 11, «против» – 4, «воздержался» –  3,.

Постановили (единогласно): утвердить результаты подсчета голосов счётной
комиссией. По результатам тайного голосования: выдвинуть на присуждение премии
Президента Российской Федерации в области науки и инноваций для молодых ученых в
2024 году заведующего лабораторией ИИ-технологий математического моделирования
биологических, социально-экономических и экологических процессов ИМ СО РАН, д.ф.-
м.н., начальника научно-исследовательского отдела ММЦ О.И. Криворотько за
разработку математических моделей и технологий решения задач мониторинга и
прогнозирования распространения инфекционных заболеваний с учетом социальных и
экономических процессов.

Слушали: А.В. Еремеев сообщил, что В.Н. Ремесленников просит освободить его от
руководства темой государственного задания “Универсальная алгебраическая геометрия:
теоретико-модельный подход к изучению алгебраических систем” (FWNF-2022-0003) и
предложил утвердить в качестве руководителя темы А.В. Трейера.
Вынесли вопрос об утверждении Трейера А.В. руководителем темы на открытое
голосование.
Постановили: освободить В.Н. Ремесленникова от руководства темой государственного
задания “Универсальная алгебраическая геометрия: теоретико-модельный подход к
изучению алгебраических систем” (FWNF-2022-0003) и, утвердить в качестве
руководителя этой темы А.В. Трейера.

Секретарь Учёного совета                     Н.А. Даурцева

Председатель Учёного совета        А.Е. Миронов